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Les terrains de camping ne représentent pas une structure ni une réglementation homogènes. La surface, 
les périodes d’ouverture constituent des critères de classement différents. Il existe :

 � Le camping déclaré (camping à la ferme, chez l’habitant) : la capacité d’accueil ne doit pas dépasser 
20 campeurs et 6 hébergements (tentes, caravanes et camping-cars) pour qu’il ne soit soumis qu’à 
une simple déclaration en mairie

 � Le terrain de camping aménagé qui concerne tout camping de plus de 6 emplacements, ou de plus de 
20 campeurs. Dans les campings aménagés, on distingue :

•  Les campings permanents ouverts toute l’année comprenant (art. D. 332-1-1 du code du 
tourisme) :
 ›  Les terrains de camping classés mention "tourisme" : plus de 50 % des emplacements 

destinés à une clientèle de passage (location à la nuitée, à la semaine ou au mois)
 ›  Les terrains de camping classés mention "loisir" : plus de 50 % des emplacements destinés 

à une clientèle dite "résidentielle" (location supérieure au mois)
• Les campings saisonniers comprenant :

 ›  Les terrains de camping "saisonniers" (ouverture 2 mois maximum, capacité de 120 places, 
superficie de 1,5 hectares maximum)

 ›  Les terrains de camping classés "Aires Naturelles" (ANC) sont destinés exclusivement à 
l’accueil de tentes, de caravanes et d’autocaravanes. Il est interdit d’y implanter des habitations 
légères de loisirs et d’y installer des résidences mobiles de loisirs. Leur période d’exploitation 
n’excède pas six mois par an, continus ou pas. Les emplacements et les hébergements ne 
doivent pas être individuellement desservis en eau ou raccordés au système. Un certain 
nombre d’équipements et d’aménagements doivent être prévus pour respecter les normes 
de classement

  Les terrains de camping accueillant plus de 20 campeurs ou plus de 6 tentes, caravanes, cam-
ping-cars, sont soumis à la réglementation du droit des sols, l’exploitant doit obtenir un permis 
d’aménager pour commencer l’exploitation de son terrain de camping.

 � Le Parc Résidentiel de Loisirs (PRL) est composé de terrains aménagés au sens de l’article L443-1 du 
code de l’urbanisme. Il est spécialement affecté à l’accueil des habitations légères de loisirs (HLL) et 
des résidences mobiles de loisirs (RML) et des caravanes. On y trouve rarement d’emplacements dit 
"nus" qui sont réservés plus particulièrement à l’accueil des tentes.

Un classement de 1 à 5 étoiles en fonction d’un tableau de critères ou en "aire naturelle" (classement 
spécifique sans étoile) est possible. Les parcs résidentiels de loisirs sont aussi classés par nombre 
d’étoiles croissant. Dans une mesure de simplification les référentiels des terrains de camping et des 
parcs résidentiels de loisirs ont été fusionnés. Ce référentiel compte 195 critères, il est consultable dans 
l’Annexe I - Tableau de classement des terrains de camping et de caravanage et des parcs résidentiels 
de loisirs de l’arrêté du 10 avril 2019. Ce dernier, fixant les normes et les procédures de classement des 
terrains de camping et de caravanage et des parcs résidentiels de loisirs est entré en vigueur le 1er juillet 
2019.
La grille de classement est issue des arrêtés du 6 juillet 2010 qui ont donc été abrogés pour être fusionnés 
dans un référentiel commun mis à jour pour tenir compte des évolutions enregistrées tant du côté de la 
demande que de l’offre.

DONNÉES DE CADRAGE

LE CLASSEMENT DES TERRAINS DE CAMPINGS AUJOURD’HUI1.1

Attention, ces quelques lignes sont destinées à apporter un éclairage
sur les données observées dans ce document. 

Elles ne reprennent en aucun cas l’ensemble des définitions et textes de loi sur le sujet.

1
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L’HÔTELLERIE DE PLEIN AIR ET LA CLIENTÈLE TOURISTIQUE EN INDRE-ET-LOIRE1.2

En 2019, le Comité Régional du Tourisme Centre-Val de Loire a organisé et financé une nouvelle enquête 
régionale sur les clientèles touristiques en partenariat avec ses partenaires régionaux, départementaux 
et locaux. Elle a démarré avec les vacances de Pâques le 6 avril et s’est terminée avec la fin des vacances 
de la Toussaint, le 3 novembre. Son objectif est de mieux connaître les clientèles de la région, leurs profils, 
comportements et attentes, avant, pendant et après le séjour. Sa réalisation a été confiée à la société 
4V et elle a pu être menée à bien avec la participation des partenaires touristiques pour la diffusion 
des questionnaires : monuments, musées, sites et activités de loisirs, événements, hébergements et 
offices de tourisme représentatifs de la région. Les résultats de cette enquête montrent que, parmi les 
hébergements marchands du département : 

 � 22,2 % des touristes français utilisent un camping pour leur séjour en Touraine,

 � 19,8 % des touristes étrangers choisissent l’hôtellerie de plein air pour leur séjour en Touraine.
Globalement ce sont 21,2 % des touristes qui choisissent cet hébergement qui arrive en 3ème position 
derrière l’hôtellerie et les locations de meublés.

D’après l’article R111-32, le camping peut être libre/sauvage hors de l’emprise des routes et voies 
publiques, avec l’accord de celui qui a la jouissance du sol, sous réserve, le cas échéant, de l’opposition 
du propriétaire. Il est interdit sur les rivages de la mer et dans les sites inscrits, dans les sites classés 
ou en instance de classement, dans les secteurs sauvegardés, dans le champ de visibilité des édifices 
classés au titre des monuments historiques et des parcs et jardins classés ou inscrits et ayant fait l’objet 
d’un périmètre de protection ainsi que dans les aires de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine 
ou, lorsqu’elles subsistent, dans les zones de protection du patrimoine architectural, urbain et paysager, 
dans un rayon de 200 mètres autour des points d’eau captée pour la consommation, par le plan local 
d’urbanisme (PLU) ou par le document d’urbanisme en tenant lieu ou par arrêté du maire.

Un nouveau classement a été proposé aux gestionnaires de camping à partir du 1er juillet 2010. L’ancien 
classement était valable jusqu’au 23 juillet 2012. Plusieurs campings ont décidé de ne pas demander un 
classement aux nouvelles normes. 

2 séries de chiffres sont proposées dans ce document :

 � L’offre : elle rend compte de la liste exhaustive des campings classés et non classés ouverts au 1er juin 
2015 et au 31/12/2019.

 � La fréquentation : elle utilise les résultats de l’enquête de fréquentation dans l’hôtellerie de plein air 
de la DGE pour l’État et gérée par l’INSEE. Cette enquête nationale est réalisée de façon identique 
sur l’ensemble du territoire français et permet donc les comparaisons dans l’espace. Elle garantit 
également une comparaison dans le temps. L’échantillonnage régional est financé par un ensemble 
de partenaires régionaux et départementaux dont principalement le CRT Centre-Val de Loire.

L’enquête est basée sur les campings classés de 1 à 5 étoiles et non classés de plus de  
10 emplacements. En raison de l’épidémie de Coronavirus, l’INSEE n’a pas pu réaliser ses enquêtes 
comme d’habitude. Pour 2020 et 2021 seule une partie des indicateurs a pu être produite et uniquement 
de juillet à octobre 2020 et de mai à septembre 2021.
De plus, en 2020, d’importants changements méthodologiques créent une rupture de série avec les 
données des années précédentes. Des chiffres rétropolés ont été calculés en 2019. Il sont indiqués 
dans la colonne «2019 R» pour permettre malgré tout quelques comparaisons.
Afin d’obtenir une appréciation plus rapide des évolutions de fréquentation dans les campings en 
saison, un panel d’établissements est sollicité chaque mois par l’ADT Touraine. Les responsables 
transmettent en général une copie de ce qu’ils collectent pour répondre à l’INSEE. Une analyse des 
résultats de ceux qui ont répondu en 2019, 2020 et 2021 sera ponctuellement proposée dans ce 
document. Elle apporte des résultats dont les baisses sont souvent plus accentuées que celles de 
l’INSEE.

Dans ce document, il est question d’emplacements nus et d’emplacements équipés de locatifs. Ces 
derniers correspondent à des formules d’hébergements très variées. Sans que cela ne corresponde à un 
descriptif officiel, on peut citer les mobile home, les caravanes en location, les chalets, les roulottes, les 
yourtes, les tipis et autres tentes équipées, les cabanes dans les arbres, etc…



5

Sources : Offices de Tourisme/Relais Départemental des Gîtes de France®/CRT Centre-Val de Loire/ADT Touraine - mars 2021

LES CAMPINGS CLASSÉS ET NON CLASSÉS EN INDRE-ET-LOIRE AU 01/06/2015

LES CAMPINGS CLASSÉS ET NON CLASSÉS EN INDRE-ET-LOIRE AU 31/12/2019

Sources : ADT 37/Offices de Tourisme/Relais Départemental des Gîtes de France®/CRT Centre-Val de Loire/OE2T - juillet 2015

UNE OFFRE D’HÉBERGEMENTS D’ENVIRON 17 000 LITS2
PLUS DE 5 000 EMPLACEMENTS DISPONIBLES EN TOURAINE2.1

Type de campings Nb. de 
terrains

Nb. d'emplacements
Lits

Nus Locatifs Totaux
1* 3 249 6 255 771
2* 16 1 132 57 1 189 3 624
3* 16 1 411 230 1 641 5 153
4* 7 477 439 916 3 187
5* 1 189 213 402 1 419
Campings classés 43 3 458 945 4 403 14 154
Aires Naturelles (ANC) 10 123 19 142 445
Parcs résidentiels de 
loisirs (PRL) 4 0 45 45 183

   dont PRL classés 1 0 20 20 81
   dont autres PRL 3 0 25 25 102
Campings à la ferme 1 6 0 6 18
Campings non classés 13 589 18 607 1 839
Total Campings 71 4 176 1 027 5 203 16 639

Type de campings Nb. de 
terrains

Nb. d'emplacements
Lits

Nus Locatifs Totaux
1* 2 230 0 230 690
2* 16 1 031 76 1 107 3 397
3* 16 1 425 254 1 679 5 291
4* 9 705 488 1 193 4 067
5* 1 184 212 396 1 400
Campings classés 44 3 575 1 030 4 605 14 845
Aires Naturelles (ANC) 0 0 0 0 0
Parcs résidentiels de 
loisirs (PRL) 4 0 50 50 207

   dont PRL classés 1 0 8 8 44
   dont autres PRL 3 0 42 42 163
Campings à la ferme 4 60 10 70 220
Campings non classés 16 568 45 613 1 884
Total Campings 68 4 203 1 135 5 338 17 156
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RÉPARTITION DES CAMPINGS CLASSÉS ET NON CLASSÉS EN INDRE-ET-LOIRE 
SELON LEUR MODE DE GESTION AU 01/06/15 ET AU 31/12/2019

DE PLUS EN PLUS DE CAMPINGS EN GESTION PRIVÉE, CEUX RECONNUS 
VIA LA MARQUE "QUALITÉ TOURISMETM" RESTENT PEU NOMBREUX

2.2

Sources : ADT 37/Offices de Tourisme/Relais Départemental des Gîtes de France®/CRT Centre-Val de Loire/OE2T/ADT Touraine

*Emplacement

Au 31/05/2019, 6 campings tourangeaux peuvent utiliser la marque "Qualité TourismeTM" créée par l’État
https://www.qualite-tourisme.gouv.fr/fr/la-marque-etat-qualite-tourisme
Liste des établissements bénéficiant de la marque "Qualité TourismeTM" :
https://www.qualite-tourisme.gouv.fr/fr/moteur-de-recherche-qualite-tourisme

Au 01/06/2015 Au 31/12/2019

Nb % Nb Empl.* % Empl.* Nb % Nb Empl.* % Empl.*

Gestion privée 41 57,7 2 966 57,0 43 63,2 3 523 66,0

Gestion municipale 29 40,8 2 135 41,0 24 35,3 1 713 32,1

Gestion associative 1 1,4 102 2,0 1 1,5 102 1,9

Total campings 71 100 5 203 100 68 100 5 338 100

Le phénomène du camping chez l’habitant, à l’instar d’AirBnB, se développe. Un recensement, notamment sur 
le site www.homecamper.fr, a permis de repérer 70 annonces en Indre-et-Loire pour une capacité d’accueil 
d’environ 450 personnes au 31/05/2021.
Dans le même temps, une autre recherche a permis d’inventorier les différents espaces proposés en Indre-et-
Loire aux camping-caristes :

Types d'espace pour camping-car Nombre

Accueillant 46

Aire d'accueil pour camping-car 17

Camping : accueil pour camping-car 3

Aire d'accueil et de service pour camping-car 38

Camping : accueil et services pour camping-car 43

Total espaces pour camping-car 147

https://www.qualite-tourisme.gouv.fr/fr/la-marque-etat-qualite-tourisme
https://www.qualite-tourisme.gouv.fr/fr/moteur-de-recherche-qualite-tourisme
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LES RÉSULTATS SONT ALLÉS CRESCENDO DURANT LA SAISON 20213
LA MÉTHODE D’ENQUÊTE ET LE CONTEXTE MÉTÉOROLOGIQUE3.1

En 2017, la météo a été mitigée :

 � Avril : températures douces en début de mois, fraîches à la fin, l’ensoleillement global est bon.
 � Mai : le WE du 1er mai, et de façon plus modérée celui du 8 mai, ont été pluvieux. La fin du mois a été 

plus ensoleillée et plus chaude avec un WE de l’Ascension très agréable. Le WE de Pentecôte est situé 
en juin.

 � Juin : mois très ensoleillé avec une période caniculaire et des périodes où les pluies, parfois fortes, 
se sont concentrées (du 3 au 8 juin et du 26 au 30 juin). Le WE de Pentecôte (3 -> 5 juin) a donc été 
perturbé.

 � Juillet : températures élevées avec peu de précipitations jusqu’au 18 juillet. Les pluies sont régulières 
ensuite et les températures sont fraîches.

 � Août : les températures passent de plus de 30° les 5 et 18 août à environ 10° les 2 et 15 août (mardi 
férié). Ainsi, avec des minimales qui oscillent entre 10° et 15°, notamment en fin de mois, c’est 
l’impression de fraîcheur qui domine. 1/3 du mois est concerné par des précipitations.

 � Septembre : les températures sont globalement inférieures à la normale avec une période entre le 
15 et le 21 autour des 5° pour les minimales et 15° pour les maximales. Les pluies sont fréquentes 
jusqu’au 17 septembre et la durée d’insolation est largement déficitaire sur le mois.

Une extension de la période d’enquête en 2017 et une rupture de série en 20203.1.1
Les chiffres de cette page et des suivantes sont basés sur l’enquête mensuelle de fréquentation dans 
l’hôtellerie de plein air (EFHPA) de la DGE (Ex DGCIS) pour le Ministère en charge du Tourisme. Elle est 
réalisée en partenariat avec l’INSEE et les partenaires départementaux et régionaux dont principalement 
le CRT Centre-Val de Loire. L’enquête est basée sur les campings classés de 1 à 5 étoiles et non classés 
de plus de 10 emplacements.
Depuis 2017, la période d’observation s’est étendue au mois d’avril (elle débutait en mai auparavant) 
jusqu’en septembre. Pour cette raison et pour assurer la comparabilité des données dans le temps, la 
majeure partie des tableaux ne fait pas état d’une observation sur 5 ans (2015-2019) comme c’était le cas 
sur les éditions précédentes mais sur 3 ans (2017-2019). Les données antérieures à 2017, basées sur une 
observation des mois de mai à septembre, sont néanmoins disponibles sur simple demande (c.bordier@
touraineloirevalley.com).
En 2020 et 2021, au vu de la situation sanitaire (confinements et couvre-feu), le dispositif habituel des 
enquêtes INSEE a été remplacé par un dispositif allégé. Seuls les mois de juillet à octobre ont pu être 
éclairés en 2020, les mois de mai à septembre en 2021 et seulement sur une partie des indicateurs.
De plus, à partir de 2020, l’INSEE a procédé à un changement méthodologique important sur l’enquête 
hôtellerie de plein air, ce qui constitue une rupture de série : les données mises à disposition ne sont pas 
comparables avec celles diffusées les années précédentes. Une partie des données 2019 a été rétropolée 
de manière à pouvoir établir quelques comparaisons. Elles sont reportées dans la colonne "2019 R". Du 
fait de cette rupture de série, les chiffres des années 2017, 2018 et 2019 non rétropolés ne devraient 
pas apparaitre dans ce document. Ils ont été exceptionnellement maintenus compte tenu de l’absence 
d’éclairage sur certains indicateurs et de la singularité des années 2020 et 2021. 

Attention, selon les tris et les effets d’arrondis, les totaux des arrivées et nuitées 
dans les différents tableaux peuvent varier à quelques unités près.

Un impact évident des conditions météorologiques, des décalages de 
calendrier et, en 2020 et 2021, des restrictions sanitaires dues à la 
pandémie de coronavirus

3.1.2

mailto:c.bordier%40touraineloirevalley.com?subject=
mailto:c.bordier%40touraineloirevalley.com?subject=
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En 2018, la météo a été mitigée :
 � Avril : l’ensemble du mois a bénéficié de températures clémentes et même relativement chaudes pour 

un mois d’avril du 18 au 24 soit durant une partie des vacances des zones A et C. La 1ère quinzaine a 
souvent été pluvieuse, à l’inverse de la seconde (à l’exception des fortes pluies du 29 avril).

 � Mai : le 1er mai a été perturbé par les pluies des samedi 29 et dimanche 30 avril. Le vendredi 11 mai, 
durant le pont de l’Ascension, était également pluvieux. Il a fait plutôt beau le reste du mois et sur les 
autres occasions de week-end (WE) prolongés. Le WE de Pentecôte est situé sur ce mois, le 21. 

 � Juin : durant la 1ère quinzaine, les conditions météorologiques ont été particulièrement maussades 
avec des précipitations régulières et parfois très abondantes. La 2ème quinzaine a, a contrario, été 
presque totalement sèche. Les températures se sont maintenues malgré la pluie. Elles ont monté 
crescendo au cours de la dernière semaine de juin. Pas de lundi de Pentecôte placé sur ce mois 
contrairement à juin 2017.

 � Juillet : 29 jours avec une température maximale supérieure à 25° et 10 jours à plus de 30°, les 
températures ont souvent été très chaudes. Les pluies se sont essentiellement concentrées en début 
de mois.

 � Août : caniculaires en début de mois, les températures sont restées élevées jusqu’à la fin du mois, 
dépassant souvent en journée les 25° et régulièrement proches voire au-dessus des 30°.

 � Septembre : l’ambiance chaude voire caniculaire perdure jusqu’au 20 septembre et sur cette période, 
il n’a plu qu’une journée. La fin du mois est restée très agréable avec des températures matinales plus 
fraîches.

En 2019, la météo a été mitigée :
 � Avril : globalement bonnes, les conditions météorologiques ont été particulièrement clémentes 

durant les vacances scolaires de la zone B (Ouest, Centre-Val de Loire...), y compris le WE de Pâques, 
sans pluie et plutôt ensoleillé. La semaine qui a suivi, période de vacances scolaires commune pour 
les zones A et C (Parisiens), a été moins favorable avec des pluies du 23 au 27 avril.

 � Mai : les températures sont restées fraîches la 1ère quinzaine. Il faut attendre le 21 mai pour retrouver 
des températures plus chaudes et moins de précipitations. Le WE de l’Ascension a bénéficié d’un 
temps sec (contrairement à 2018) dont 2 jours (samedi et dimanche) excessivement chauds (plus de 
30°). Le WE de Pentecôte n’est pas situé sur ce mois alors qu’il était positionné le 21 mai 2018. 

 � Juin : du 2 au 13 juin, il a plu tous les jours et parfois fortement. Le WE prolongé lié au lundi de 
Pentecôte, placé sur ce mois (10 juin) contrairement à juin 2018, a été pluvieux. Excepté un petit 
épisode à plus de 30) tout début juin, les températures sont restées fraîches. Ce n’est qu’à partir du 16 
juin qu’elles dépassent à nouveau les 25° en journée pour devenir caniculaires en fin de mois. 

 � Juillet : 2 jours à plus de 40° et 10 jours à plus de 30°, les températures ont été très chaudes tout au 
long du mois. On relève par ailleurs très peu de précipitations.

 � Août : il est l’un des mois les plus chaud de ces 60 dernières années. La pluviométrie s’est concentrée 
du 6 au 17 août et donc durant le WE du 15 août.

 � Septembre : les 10 premiers jours ont été un peu frais mais très ensoleillés et à partir du 12, les 
températures opèrent une remontée avec plusieurs jours à 30° en journée. À partir du 22, les conditions 
sont beaucoup mois agréables : les températures s’abaissent et il pleut presque chaque jour. 
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En 2020, la propagation de la Covid 19 impose un confinement strict en France à partir du 17 mars à midi 
jusqu’au 10 mai inclus. L’activité, y compris celle liée au tourisme, reprend progressivement après cette 
date avec des limites de déplacements. La clientèle française va constituer l’essentiel des touristes de 
cette saison 2020, par choix ou parce que les contraintes autour de certaines destinations étrangères 
restent trop fortes. Les étrangers adoptent le même comportement et préféreront avant tout rester dans 
leur pays d’origine ce qui représente un gros manque à gagner pour certains établissements tourangeaux. 

En 2020, la météo a été plutôt favorable, sauf en juin :

 � Avril : les conditions ont été plutôt bonnes mais le mois a subi un confinement total

 � Mai : les premiers jours fériés du mois ont été passés sous confinement. Après le 11, les conditions 
météo sont agréables. Il pleut néanmoins un peu le samedi du WE de l’Ascension. La règle des 100 
km à vol d’oiseau autour de chez soi est levée le 28 mai 2020 mais ne prend effet que le 2 juin. Le WE 
de la Pentecôte qui s’achevait le 1er juin était très agréable.

 � Juin : il compte 13 jours de pluie et un déficit d’insolation pour des températures globalement normales

 � Juillet : il ne compte que peu de jours de pluie, des températures agréables, plus estivales à partir du 
18 avec, de temps en temps, des jours dépassant 30°.

 � Août : jusqu’au 12 août, les températures sont très élevées et cette période compte peu de pluie.  
Le 13 août, il pleut beaucoup mais le WE du 15 août, qui tombe un samedi, reste ensoleillé. Les 
températures restent ensuite agréables avec une alternance de journées sèches ou pluvieuses.

 � Septembre : la première partie du mois a été très ensoleillée une période chaude voire très chaude 
s’installe du 9 au 18. Ensuite, les pluies sont quasi quotidiennes avec une chute des températures à 
partir du 24.

En 2021, l’épidémie de Coronavirus impose un nouveau confinement sur l’ensemble du territoire national 
à partir du 3 avril avec une limite de déplacement sous attestation dans un rayon de 10 km autour de 
chez soi qui sera supprimée le 3 mai. En plus et depuis le début de l’année, des horaires de couvre-feu qui 
varient de mois en mois sont en vigueur et de nombreux commerces et établissements touristiques sont 
fermés. Ils ne rouvriront, avec jauge, qu’à partir du 19 mai. Un élargissement des ouvertures, notamment les 
salles des cafés et restaurants, s’opère le 9 juin. Le 20, le couvre-feu est levé. Le passe sanitaire commence 
également à être demandé et il devient obligatoire à partir du 21 juillet pour accéder aux lieux de loisirs et 
de culture accueillant plus de 50 personnes. Sans passe, les visiteurs doivent présenter un test négatif 
valide. Le 9 août, le seuil de 50 personnes disparaît et le passe sanitaire s’applique également dans les 
cafés et les restaurants, y compris leurs terrasses, et dans les transports. Dans le même temps, à partir du 
9 juin, dans le cadre de la stratégie de réouverture des frontières françaises et du décret du 7 juin 2021, une 
classification par couleur (vert/orange/rouge) des pays/territoires est définie et régulièrement actualisée 
par le gouvernement en fonction de la situation sanitaire. L’élargissement ou au contraire la restriction des 
accès aux pays et plus particulièrement à la France est donc susceptible d’évoluer en permanence.

En 2021, la météo a été plutôt maussade :

 � Avril : mois très ensoleillé et presque sans pluie mais sous confinement

 � Mai : il est marqué par 50 % de jours de pluie et autant de déficit d’ensoleillement. Le 1er (sous 
confinement) et le 8 mai tombent un samedi. Les ponts de l’Ascension et de la Pentecôte (alors que 
les sites de visite sont réouverts pour ce dernier) sont restés frais et dominés par la grisaille et la 
pluie. Le lundi de Pentecôte est situé le 24 mai, plutôt en juin d’habitude.

 � Juin : si les températures et l’ensoleillement sont correctes, il compte 14 jours de pluie.

 � Juillet : les conditions sont très changeantes avec quelques jours très chauds et une pluie très 
souvent présente dès lors que les températures ont été plus agréables

 � Août : les pluies se sont concentrées entre le 3 et le 8 août. Des journées chaudes et ensoleillées se 
sont ensuite installées jusqu’au 15 août inclus. Le reste du mois est resté plutôt gris et frais mais avec 
de rares pluies. Le 15 août est un dimanche.

 � Septembre : les températures, sont restées très agréables, notamment sur la 1ère quinzaine. Il y a eu  
7 jours avec de la pluie et un bon ensoleillement moyen.
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DE BIENS MEILLEURS TAUX D’OCCUPATION EN 2021 QU’EN 20203.3

Source : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/ADT Touraine - janvier 2022

*R = rétropolée 

TAUX D’OCCUPATION MENSUELS (EN %) DES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

Avec un printemps perturbé, le taux d’occupation moyen de saison 
ne dépasse pas la barre symbolique des 30 % en 2021

3.3.1

Taux de 
remplissage

Emplacements avec locatifs Évolutions en 
personne

2021/2019 R*

Emplacements nus
Évolutions en 

personne
2021/2019 R*2019 R* 2020 2021 2019 R* 2020 2021

Avril ND ND ND - ND ND ND -
Mai 3,19 ND 3,27 0,08 2,12 ND 2,04 -0,08
Juin 3,12 ND 3,01 -0,11 2,18 ND 1,97 -0,21
Juillet 3,75 ND 3,73 -0,02 2,66 ND 2,57 -0,09
Août 3,88 ND 3,89 0,01 2,88 ND 2,65 -0,23
Septembre 2,64 NC 2,76 0,12 2,06 NC 2,01 -0,05
Total ND ND ND - ND ND ND -

TAUX DE REMPLISSAGE MENSUELS (EN NB. DE PERSONNES) DES EMPLACEMENTS 
DE CAMPINGS EN INDRE-ET-LOIRE DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

UN TAUX DE REMPLISSAGE D’ENVIRON 2,8 PERSONNES
PAR EMPLACEMENT EN INDRE-ET-LOIRE

3.2

TAUX DE REMPLISSAGE (EN NB. DE PERSONNES) 
DES EMPLACEMENTS DE CAMPINGS EN INDRE-ET-LOIRE SELON LE MODE DE GESTION 

ET LE TYPE D’EMPLACEMENTS DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

Taux de remplissage
Saisons Évolutions en personne

2021/20192017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Avril 3,02 2,86 3,09 ND NC ND -
Mai 2,62 2,74 2,43 2,45 NC 2,48 0,02
Juin 2,36 2,35 2,41 2,44 NC 2,28 -0,16
Juillet 3,06 3,04 3,02 2,99 3,04 2,96 -0,03
Août 3,19 3,19 3,20 3,18 3,10 3,06 -0,12
Septembre 2,22 2,16 2,15 2,17 2,11 2,17 0,01
Total 2,89 2,86 2,86 ND ND ND -

Tous les campings
Saisons Évolutions en point(s)

2021/20192017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Avril 17,0 12,8 15,7 - - - -
Mai 14,5 18,7 15,0 15,2 NC 9,2 -6,0
Juin 22,0 20,9 22,5 22,4 NC 13,4 -8,9
Juillet 42,4 40,8 42,5 40,2 38,7 34,6 -5,6
Août 52,4 51,3 53,6 50,8 25,3 45,1 -5,7
Septembre 19,5 23,2 21,9 21,5 24,8 21,6 0,1
Total 30,1 29,9 30,6 - - - -
Mai à sept. - - - 31,1 - 26,7 -4,4

Taux de remplissage
Avril à septembre

2017 2018 2019

Campings en gestion privée 3,04 2,98 3,03
Campings en gestion publique 2,54 2,57 2,45
Total 2,89 2,86 2,86
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Un meilleur taux d’occupation des emplacements équipés d’un locatif et 
des campings en gestion privée

3.3.3

TAUX D’OCCUPATION MENSUELS (EN %) DES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE  SELON  LE TYPE D’EMPLACEMENTS, 
LA CATÉGORIE DE CLASSEMENT ET LE MODE DE GESTION DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

Source : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/ADT Touraine - janvier 2022

Taux d'occupation
Avril à septembre Mai à septembre Évolutions en point(s)

2021/2019 R*2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021
Emplacements avec locatifs 45,6 43,7 44,1 43,3 ND 42,7 -0,6
 - dont en campings 1 étoile ND ND ND 22,7 ND 15,9 -6,8
 - dont en campings 1 et 2 étoiles 33,5 39,4 26,9 ND ND ND -
 - dont en campings 3 étoiles ND ND ND 38,6 ND 50,7 12,0
 - dont en campings 4 étoiles ND ND ND 50,0 ND 44,0 -6,0
 - dont en campings 3 étoiles et plus 47,5 44,6 45,7 45,5 ND 47,3 1,9
Emplacements nus 26,3 26,3 26,8 28,0 ND 22,9 -5,2
 - dont en campings 1 étoile ND ND ND 28,3 ND 23,4 -4,9
 - dont en campings 1 et 2 étoiles 26,4 28,5 28,7 ND ND ND -
 - dont en campings 3 étoiles ND ND ND 28,0 ND 23,6 -4,4
 - dont en campings 4 étoiles ND ND ND 34,2 ND 26,0 -8,2
 - dont en campings 3 étoiles et plus 28,1 26,9 27,0 30,1 ND 24,5 -5,6
Campings en gestion privée 32,4 32,5 32,8 ND ND ND -
Campings en gestion publique 25,8 24,8 26,1 ND ND ND -
Total 30,1 29,9 30,6 31,1 ND 26,7 -4,4

Une meilleure fréquentation des campings de catégories supérieures3.3.2
TAUX D’OCCUPATION MENSUELS (EN %) DES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE SELON LEUR 

CATÉGORIE DE CLASSEMENT DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS (en point(s))

1* et 2*
Saisons

2017 2018 2019

Avril 14,9 12,7 14,7
Mai 13,7 20,2 15,1
Juin 18,7 20,7 19,7
Juillet 38,9 39,5 38,9
Août 43,8 45,4 48,3
Septembre 15,8 21,5 20,4
Total 26,8 29,1 28,6

1* 
Saisons Évolutions

2021/2019 R*2019 R* 2020 2021

Avril ND ND ND -
Mai 15,0 ND 5,6 -9,4
Juin 18,9 ND 11,6 -7,3
Juillet 35,7 ND 30,9 -4,7
Août 44,4 ND 37,2 -7,2
Septembre 19,3 ND 19,9 0,7
Total 28,0 ND 22,8 -5,3

3* 
Saisons Évolutions

2021/2019 R*2019 R* 2020 2021

Avril ND ND ND -
Mai 16,3 ND 12,9 -3,4
Juin 24,2 ND 15,6 -8,6
Juillet 37,6 ND 37,9 0,2
Août 46,7 ND 46,6 -0,1
Septembre 23,3 ND 23,1 -0,2
Total 30,0 ND 29,7 -0,3

4* 
Saisons Évolutions

2021/2019 R*2019 R* 2020 2021

Avril ND ND ND -
Mai 15,4 ND 10,2 -5,2
Juin 26,2 ND 13,6 -12,6
Juillet 52,8 ND 39,5 -13,3
Août 69,1 ND 59,4 -9,7
Septembre 26,1 ND 26,3 0,2
Total 40,6 ND 31,8 -8,8

3* et plus
Saisons Évolutions

2021/2019 R*2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Avril 17,7 13,0 16,3 ND ND ND -
Mai 15,4 19,2 15,6 15,9 ND 11,6 -4,3
Juin 24,7 21,8 24,9 25,0 ND 14,7 -10,3
Juillet 47,4 44,2 45,2 44,3 ND 38,5 -5,7
Août 60,1 57,4 57,8 56,6 ND 51,7 -4,9
Septembre 22,7 24,6 23,6 24,1 ND 24,1 0,0
Avril à sept. 33,2 31,7 32,4 - - - -
Mai à sept. - - - 34,3 ND 30,6 -3,7

*R = rétropolée 
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IL MANQUE ENCORE BEAUCOUP D’ARRIVÉES DE CAMPEURS EN 2021, 
SAUF EN SEPTEMBRE…

3.4

NOMBRE D’ARRIVÉES FRANÇAISES MENSUELLES DANS LES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

NOMBRE D’ARRIVÉES ÉTRANGÈRES MENSUELLES DANS LES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

NOMBRE D’ARRIVÉES TOTALES MENSUELLES DANS LES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

Source : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/ADT Touraine - janvier 2022

Les arrivées des Français de mai à septembre 2021 progressent de 3 % 
par rapport à la même période de 2019

3.4.1

Arrivées 
françaises

Saisons Moyennes
2015-2019

Saisons Évolutions
2021/2019 R*2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Avril 11 124 8 579 11 649 - - - - -

Mai 13 875 18 208 15 024 15 566 15 576 - 9 393 -39,7 %

Juin 17 001 15 960 18 720 14 769 19 770 - 15 236 -22,9 %

Juillet 36 579 34 438 37 721 35 724 35 765 35 610 43 019 20,3 %

Août 40 478 41 140 46 262 41 073 44 466 44 240 48 625 9,4 %

Septembre 9 200 11 161 11 311 10 315 11 606 12 029 14 812 27,6 %

Avril à sept. 128 257 129 486 140 687 - - - - -

Juil. à sept. 86 257 86 739 95 294 87 113 91 837 91 880 106 456 15,9 %

Mai à sept. 117 133 120 907 129 038 117 448 127 183 - 131 085 3,1 %

Arrivées 
étrangères

Saisons Moyennes
2015-2019

Saisons Évolutions
2021/2019 R*2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Avril 2 843 2 214 3 646 - - - - -

Mai 5 237 7 270 6 075 5 894 6 532 - 866 -86,7 %

Juin 11 357 12 254 11 890 10 915 12 156 - 2 891 -76,2 %

Juillet 25 358 25 508 26 674 25 884 25 584 13 789 15 108 -40,9 %

Août 28 587 29 904 30 026 28 814 28 802 11 196 19 161 -33,5 %

Septembre 8 677 10 664 10 922 9 262 10 976 2 989 9 010 -17,9 %

Avril à sept. 82 059 87 814 89 233 - - - - -

Juil. à sept. 62 622 66 076 67 622 63 959 65 361 27 974 43 278 -33,8 %

Mai à sept. 79 216 85 600 85 587 80 768 84 049 - 47 035 -44,0 %

Arrivées totales
Saisons Moyennes

2015-2019
Saisons Évolutions

2021/2019 R*2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Avril 13 967 10 793 15 295 - - - - -

Mai 19 112 25 478 21 099 21 460 22 108 - 10 259 -53,6 %

Juin 28 358 28 214 30 610 25 684 31 926 - 18 127 -43,2 %

Juillet 61 937 59 946 64 395 61 608 61 349 49 399 58 127 -5,3 %

Août 69 065 71 044 76 288 69 887 73 267 55 435 67 786 -7,5 %

Septembre 17 877 21 825 22 233 19 577 22 582 15 018 23 821 5,5 %

Avril à sept. 210 316 217 300 229 920 - - - - -

Juil. à sept. 148 879 152 815 162 916 151 072 157 198 119 853 149 734 -4,7 %

Mai à sept. 196 349 206 507 214 625 198 216 211 233 - 178 120 -15,7 %

*R = rétropolée 
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Mai Juin Juillet Août Septembre

Français 2019 Français 2021 Étrangers 2019 Étrangers 2021

POIDS REPRÉSENTÉS PAR LES ÉTRANGERS DANS LES ARRIVÉES TOTALES MENSUELLES 
OU DE PÉRIODES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET LOIRE DE 2019 À 2021

RÉPARTITION MENSUELLE DU POIDS DES ARRIVÉES DES FRANÇAIS ET DES ÉTRANGERS EN 2019 
ET 2021 DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET LOIRE

Source : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/ADT Touraine - janvier 2022

Près de 4 campeurs sur 10 étaient étrangers en 2019, 
ils ne sont plus qu’un peu plus d’1/4 en 2021

3.4.2

*R = rétropolée 

Mai Juin Juillet Août Septembre Juil. à sept. Mai à sept.

2019 2020 2021
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Source : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/ADT Touraine - janvier 2022

Une progression de 7 % des arrivées françaises sur les emplacements nus 
en 2021 par rapport à 2019

3.4.4

NOMBRE D’ARRIVÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE SELON LE TYPE D’EMPLACEMENTS 
ET LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

NOMBRE D’ARRIVÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE SELON LE MODE DE GESTION 
DES CAMPINGS ET LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS DE 2017 À 2019 

(absence de données en 2020 et 2021) ET ÉVOLUTIONS

Les campings en gestion privée concentrent près des 2/3 des arrivées en 20193.4.3

NOMBRE D’ARRIVÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE SELON LA NATIONALITÉ 
DES CAMPEURS DE 2017 À 2019 (absence de données en 2020 et 2021) ET ÉVOLUTIONS

Arrivées
Avril à septembre Moyennes

2017-2019
Mai à septembre

2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Pays-Bas 22 913 22 013 23 495 22 807 22 052 NC NC

Royaume-Uni 23 437 25 390 22 074 23 634 21 069 NC NC

Allemagne 16 634 18 108 20 017 18 253 18 863 NC NC

Belgique 5 160 5 892 6 893 5 982 6 336 NC NC

Espagne 4 558 5 440 6 246 5 415 5 693 NC NC

Italie 2 933 4 031 4 155 3 706 NC NC NC

Autres pays d'Europe 3 425 3 517 2 897 3 280 NC NC NC

Suisse 2 374 2 878 2 894 2 715 NC NC NC

Europe 81 434 87 269 88 671 85 791 83 374 NC NC

Autres Pays 625 545 562 577 675 NC NC

Étrangers 82 059 87 814 89 233 86 369 84 049 NC NC

France 128 257 129 486 140 687 132 810 127 183 NC NC

Total 210 316 217 300 229 920 219 179 211 233 NC NC

Arrivées
Avril à septembre Moyennes 

2017-2019
Mai à septembre

2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Gestion privée

Étrangers 52 275 59 013 57 059 56 116 NC NC NC

Français 82 654 84 027 92 786 86 489 NC NC NC

Total 134 929 143 040 149 845 142 605 NC NC NC

Gestion publique

Étrangers 29 784 28 799 32 174 30 252 NC NC NC

Français 45 603 45 460 47 900 46 321 NC NC NC

Total 75 387 74 259 80 074 76 573 NC NC NC

Total

Étrangers 82 059 87 812 89 233 86 368 NC NC NC

Français 128 257 129 487 140 686 132 810 NC NC NC

Total 210 316 217 299 229 919 219 178 NC NC NC

Arrivées
Avril à septembre Moyennes 

2017-2019
Mai à septembre Évolutions  

2021/2019 R*2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Emplacements 
avec locatifs

Étrangers 8 099 8 504 9 147 8 583 8 829 NC 4 676 -47,0 %

Français 40 289 40 593 44 723 41 868 38 161 NC 35 937 -5,8 %

Total 48 388 49 097 53 870 50 452 46 990 NC 40 613 -13,6 %

Emplacements 
nus

Étrangers 73 960 79 308 80 086 77 785 75 220 NC 42 359 -43,7 %

Français 87 968 88 894 95 963 90 942 89 023 NC 95 148 6,9 %

Total 161 928 168 202 176 049 168 726 164 243 NC 137 507 -16,3 %

Total

Étrangers 82 059 87 812 89 233 86 368 84 049 NC 47 035 -44,0 %

Français 128 257 129 487 140 686 132 810 127 183 NC 131 085 3,1 %

210 316 217 299 229 919 219 178 211 233 NC 178 120 -15,7 %

*R = rétropolée 
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LES NUITÉES DE MAI À SEPTEMBRE 2021 SONT EN BAISSE DE 20 % 
PAR RAPPORT À LA SAISON RECORD 2019

3.5

À partir de juillet 2021, les nuitées françaises sont plus nombreuses qu’en 20193.5.1

NOMBRE DE NUITÉES FRANÇAISES MENSUELLES DANS LES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

NOMBRE DE NUITÉES ÉTRANGÈRES MENSUELLES DANS LES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

NOMBRE DE NUITÉES TOTALES MENSUELLES DANS LES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

Source : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/ADT Touraine - janvier 2022

Nuitées 
françaises

Saisons Moyenne
2015-2019

Saisons Évolutions 
2021/2019 R* 2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Avril 33 756 25 921 33 687 - - - - -

Mai 34 247 48 686 32 914 37 925 33 966 - 20 384 -40,0 %

Juin 39 150 35 458 45 921 34 975 47 330 - 35 151 -25,7 %

Juillet 114 869 113 394 121 174 113 445 114 733 106 607 122 787 7,0 %

Août 142 344 140 665 156 091 137 949 148 630 142 008 158 732 6,8 %

Septembre 24 778 30 070 28 148 26 695 28 670 28 594 33 394 16,5 %

Avril à sept. 389 144 394 194 417 935 - - - - -

Juil. à sept. 281 991 284 129 305 413 278 089 292 034 277 209 314 913 7,8 %

Mai à sept. 355 388 368 273 384 248 350 989 373 330 - 370 448 -0,8 %

Nuitées 
étrangères

Saisons Moyenne
2015-2019

Saisons Évolutions 
2021/2019 R*2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Avril 5 956 4 520 7 346 - - - - -

Mai 12 461 17 450 14 276 13 858 14 232 - 1 708 -88,0 %

Juin 30 347 32 465 31 856 28 936 30 668 - 6 431 -79,0 %

Juillet 77 716 73 944 78 634 78 040 71 527 39 518 37 525 -47,5 %

Août 108 577 106 305 111 092 105 318 101 859 36 428 58 644 -42,4 %

Septembre 21 826 27 192 27 458 23 205 26 175 7 078 21 431 -18,1 %

Avril à sept. 256 883 261 876 270 662 - - - - -

Juil. à sept. 208 119 207 441 217 184 206 564 199 561 83 024 117 601 -41,1 %

Mai à sept. 250 927 257 356 263 316 249 358 244 461 - 125 740 -48,6 %

Nuitées totales
Saisons Moyenne

2015-2019
Saisons Évolutions 

2021/2019 R*2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Avril 39 712 30 441 41 033 - - - - -

Mai 46 708 66 136 47 190 51 783 48 198 - 22 092 -54,2 %

Juin 69 497 67 923 77 777 63 911 77 998 - 41 582 -46,7 %

Juillet 192 585 187 338 199 808 191 485 186 260 146 125 160 312 -13,9 %

Août 250 921 246 970 267 183 243 267 250 489 178 436 217 376 -13,2 %

Septembre 46 604 57 262 55 606 49 900 54 845 35 672 54 825 0,0 %

Avril à sept. 646 027 656 070 688 597 - - - - -

Juil. à sept. 490 110 491 570 522 597 484 653 491 595 360 233 432 514 -12,0 %

Mai à sept. 606 315 625 629 647 564 600 347 617 791 - 496 187 -19,7 %

*R = rétropolée 
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En 2021, les nuitées étrangères peinent à retrouver le niveau de 20193.5.2

Mai Juin Juillet Août Septembre Juil. à sept. Mai à sept.

2019 2020 2021

Mai Juin Juillet Août Septembre

Français 2019 Français 2021 Étrangers 2019 Étrangers 2021

POIDS REPRÉSENTÉS PAR LES ÉTRANGERS DANS LES NUITÉES TOTALES MENSUELLES 
OU DE PÉRIODES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET LOIRE DE 2019 À 2021

RÉPARTITION MENSUELLE DU POIDS DES NUITÉES DES FRANÇAIS ET DES ÉTRANGERS EN 2019 ET 
2021 DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET LOIRE

16

Source : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/ADT Touraine - janvier 2022
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ZOOM SUR L’ENQUÊTE DE CONJONCTURE DE L’ADT TOURAINE

NOMBRE DE NUITÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE SELON LE MOIS 
ET EN CUMUL DE SAISON DE 2019 À 2021 ET ÉVOLUTIONS 2021/2019
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2019 2020 2021

-95% -62% -51%

-19%
-16%

-6%

-28%

Afin d’obtenir une appréciation plus rapide des évolutions de fréquentation dans les campings en saison, un 
panel d’établissements est sollicité chaque mois. Les responsables transmettent en général une copie de ce 
qu’ils collectent pour répondre à l’INSEE.
Les évolutions mensuelles des nuitées entre les années 2021 et 2019 sont plus accentuées à la baisse sur ce 
panel que celles calculées par l’INSEE :

Base : panel de campings interrogés par l’ADT Touraine

NOMBRE DE NUITÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE SELON LA NATIONALITÉ 
DES CAMPEURS DE 2017 À 2019 (absence de données en 2020 et 2021) ET ÉVOLUTIONS

Source : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/ADT Touraine - janvier 2022

Nuitées
Avril à septembre Moyennes

2017-2019
Mai à septembre

2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Pays-Bas 96 351 85 903 95 686 92 647 86 829 NC NC

Royaume-Uni 81 636 87 060 77 542 82 079 71 559 NC NC

Allemagne 33 264 35 826 39 805 36 298 34 631 NC NC

Belgique 14 477 17 101 20 780 17 453 18 259 NC NC

Espagne 10 952 12 280 14 501 12 578 12 839 NC NC

Autres pays d’Europe 9 169 9 584 8 601 9 118 NC NC NC

Italie 5 095 7 371 7 422 6 629 NC NC NC

Suisse 4 880 5 614 5 370 5 288 NC NC NC

Europe 249 903 256 254 262 421 256 193 243 483 NC NC

Autres Pays 1 059 1 137 955 1 050 979 NC NC

Étrangers 256 883 261 876 270 662 263 140 244 461 NC NC

France 389 144 394 194 417 935 400 424 373 330 NC NC

Total 646 027 656 070 688 597 663 565 617 791 NC NC
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ZOOM SUR L’ENQUÊTE DE CONJONCTURE DE L’ADT TOURAINE

NOMBRE DE NUITÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE SELON L’ORIGINE GÉOGRAPHIQUE 
DES TOURISTES SUR LES SAISONS 2019, 2020 ET 2021 ET ÉVOLUTIONS 2021/2019

0 100 000 200 000 300 000 400 000
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Espagne
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Autres

Belgique

Allemagne

Pays-Bas

Total Etrangers

France

2021 2020 2019

-14%

-53%

-34%

-45%

-24%

+14%

-92%

-76%

-45%

-75%

À travers les résultats obtenus via le panel de camping interrogés, une notion des volumes de nuitées selon l’origine 
géographique des campeurs a pu être évaluée ainsi que des évolutions entre les saisons 2019, 2020 et 2021 : 

Base : panel de campings interrogés par l’ADT Touraine

18

NOMBRE DE NUITÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE SELON LE MODE DE GESTION 
DES CAMPINGS ET LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS DE 2017 À 2019 

(absence de données en 2020 et 2021) ET ÉVOLUTIONS

Les campings en gestion privée concentrent près 3/4 des nuitées3.5.3

Nuitées
Avril à septembre Moyennes

2017-2019
Mai à septembre

2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Gestion privée

Étrangers 193 326 200 877 204 517 199 573 NC NC NC

Français 286 246 291 103 315 048 297 466 NC NC NC

Total 479 572 491 980 519 565 497 039 NC NC NC

Gestion publique

Étrangers 63 557 60 999 66 144 63 567 NC NC NC

Français 102 897 103 092 102 885 102 958 NC NC NC

Total 166 454 164 091 169 029 166 525 NC NC NC

Total

Étrangers 256 883 261 876 270 661 263 140 NC NC NC

Français 389 143 394 195 417 933 400 424 NC NC NC

Total 646 026 656 071 688 594 663 564 NC NC NC

Source : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/ADT Touraine - janvier 2022
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Une stabilité des nuitées françaises sur les emplacements équipés 
de locatifs en 2021 par rapport à 2019

3.5.4

NOMBRE DE NUITÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE SELON LE TYPE D’EMPLACEMENTS 
ET LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

ZOOM SUR L’ENQUÊTE DE CONJONCTURE DE L’ADT TOURAINE

NOMBRE DE NUITÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE SELON LE TYPE D’EMPLACEMENTS 
SUR LES SAISONS 2019, 2020 ET 2021 ET ÉVOLUTIONS 2021/2019
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À travers les résultats obtenus via le panel de camping interrogés, une notion des volumes de nuitées selon 
le type d’emplacements proposés a pu être évaluée ainsi que des évolutions entre les saisons 2019, 2020 et 
2021, en incluant le mois d’avril : 

Base : panel de campings interrogés par l’ADT Touraine

Nuitées
Avril à septembre Moyennes 

2017-2019
Mai à septembre Évolutions  

2021/2019 R*2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Emplacements 
avec locatifs

Étrangers 53 797 53 581 59 962 55 780 54 823 NC 33 141 -39,6 %

Français 184 522 188 611 200 533 191 222 165 947 NC 167 022 0,6 %

Total 238 319 242 192 260 495 247 002 220 770 NC 200 163 -9,3 %

Emplacements 
nus

Étrangers 203 086 208 295 210 698 207 360 189 638 NC 92 599 -51,2 %

Français 204 622 205 584 217 401 209 202 207 383 NC 203 425 -1,9 %

Total 407 708 413 879 428 099 416 562 397 020 NC 296 025 -25,4 %

Total

Étrangers 256 883 261 876 270 660 263 140 244 461 NC 125 740 -48,6 %

Français 389 144 394 195 417 934 400 424 373 330 NC 370 448 -0,8 %

646 027 656 071 688 594 663 564 617 791 NC 496 187 -19,7 %

*R = rétropolée 
Source : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/ADT Touraine - janvier 2022
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LA DURÉE MOYENNE DE SÉJOUR EST GLOBALEMENT INFÉRIEURE À 3 JOURS 
EN 2021

3.6

La durée moyenne de séjour diminue légèrement en 20213.6.1

DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR MENSUELLES DES FRANÇAIS
DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR MENSUELLES DES ÉTRANGERS
DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR MENSUELLES TOTALES
DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

DDS 
françaises

Saisons Moyennes
2015-2019

Saisons Évolutions
2021/2019 R* 2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Avril 3,03 3,02 2,89 - - - - -

Mai 2,47 2,67 2,19 2,44 2,18 - 2,17 -0,01

Juin 2,30 2,22 2,45 2,37 2,39 - 2,31 -0,09

Juillet 3,14 3,29 3,21 3,18 3,21 2,99 2,85 -0,35

Août 3,52 3,42 3,37 3,36 3,34 3,21 3,26 -0,08

Septembre 2,69 2,69 2,49 2,59 2,47 2,38 2,25 -0,22

Avril à sept. 3,03 3,04 2,97 - - - - -

Juil. à sept. 3,27 3,28 3,20 3,19 3,18 3,02 2,96 -0,22

Mai à sept. 3,03 3,05 2,98 2,99 2,94 - 2,83 -0,11

DDS 
étrangères

Saisons Moyennes
2015-2019

Saisons Évolutions 
2021/2019 R*2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Avril 2,09 2,04 2,01 - - - - -

Mai 2,38 2,40 2,35 2,35 2,18 - 1,97 -0,21

Juin 2,67 2,65 2,68 2,65 2,52 - 2,22 -0,30

Juillet 3,06 2,90 2,95 3,02 2,80 2,87 2,48 -0,31

Août 3,80 3,55 3,70 3,66 3,54 3,25 3,06 -0,48

Septembre 2,52 2,55 2,51 2,51 2,38 2,37 2,38 -0,01

Avril à sept. 3,13 2,98 3,03 - - - - -

Juil. à sept. 3,32 3,14 3,21 3,23 3,05 2,97 2,72 -0,34

Mai à sept. 3,17 3,01 3,08 3,09 2,91 - 2,67 -0,24

DDS 
totales

Saisons Moyennes
2015-2019

Saisons Évolutions 
2021/2019 R* 2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Avril 2,84 2,82 2,68 - - - - -

Mai 2,44 2,60 2,24 2,41 2,18 - 2,15 -0,03

Juin 2,45 2,41 2,54 2,49 2,44 - 2,29 -0,15

Juillet 3,11 3,13 3,10 3,11 3,04 2,96 2,76 -0,28

Août 3,63 3,48 3,50 3,48 3,42 3,22 3,21 -0,21

Septembre 2,61 2,62 2,50 2,55 2,43 2,38 2,30 -0,13

Avril à sept. 3,07 3,02 2,99 - - - - -

Juil. à sept. 3,29 3,22 3,21 3,21 3,13 3,01 2,89 -0,24

Mai à sept. 3,09 3,03 3,02 3,03 2,92 - 2,79 -0,14

*R = rétropolée 
Source : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/ADT Touraine - janvier 2022
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DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE SELON LA NATIONALITÉ 
DES CAMPEURS DE 2017 À 2019 (absence de données en 2020 et 2021) ET ÉVOLUTIONS

Les durées moyennes de séjour varient beaucoup selon les nationalités3.6.2

DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE 
SELON LE MODE DE GESTION DES CAMPINGS ET LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS 

DE 2017 À 2019 (absence de données en 2020 et 2021) ET ÉVOLUTIONS

La durée moyenne de séjour dans les campings en gestion privée est 
supérieure à celle des campings en gestion publique

3.6.3

En 2021, les étrangers sont restés 7,1 jours en moyenne sur les 
emplacements équipés de locatifs

3.6.4

DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE
SELON LE TYPE D’EMPLACEMENTS ET LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS

DE 2017 À 2021 ET ÉVOLUTIONS

Durées de séjour
Avril à septembre Moyennes

2017-2019
Mai à septembre

2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021
Pays-Bas 4,2 3,9 4,1 4,1 3,9 NC NC
Royaume-Uni 3,5 3,4 3,5 3,5 3,4 NC NC
Allemagne 2,0 2,0 2,0 2,0 1,8 NC NC
Belgique 2,8 2,9 3,0 2,9 2,9 NC NC
Espagne 2,4 2,3 2,3 2,3 2,3 NC NC
Italie 1,7 1,8 1,8 1,8 NC NC NC
Autres pays d’Europe 2,7 2,7 3,0 2,8 NC NC NC
Suisse 2,1 2,0 1,9 1,9 NC NC NC
Europe 3,1 2,9 3,0 3,0 2,9 NC NC
Autres Pays 1,7 2,1 1,7 1,8 1,4 NC NC
Étrangers 3,1 3,0 3,0 3,0 2,9 NC NC
France 3,0 3,0 3,0 3,0 2,9 NC NC
Total 3,1 3,0 3,0 3,0 2,9 NC NC

Durées de séjour
Avril à septembre Moyennes

2017-2019
Mai à septembre

2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Gestion privée
Étrangers 3,7 3,4 3,6 3,6 NC NC NC
Français 3,5 3,5 3,4 3,4 NC NC NC
Total 3,6 3,4 3,5 3,5 NC NC NC

Gestion publique

Étrangers 2,1 2,1 2,1 2,1 NC NC NC
Français 2,3 2,3 2,1 2,2 NC NC NC

Total 2,2 2,2 2,1 2,2 NC NC NC

Total
Étrangers 3,1 3,0 3,0 3,0 NC NC NC
Français 3,0 3,0 3,0 3,0 NC NC NC
Total 3,1 3,0 3,0 3,0 NC NC NC

Durées de séjour
Avril à septembre Moyennes

2017-2019
Mai à septembre Évolutions

2021/2019 R*2017 2018 2019 2019 R* 2020 2021

Emplacements 
avec locatifs

Étrangers 6,6 6,3 6,6 6,5 6,2 NC 7,1 0,9
Français 4,6 4,6 4,5 4,6 4,3 NC 4,6 0,3
Total 4,9 4,9 4,8 4,9 4,7 NC 4,9 0,2

Emplacements 
nus

Étrangers 2,7 2,6 2,6 2,7 2,5 NC 2,2 -0,3
Français 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 NC 2,1 -0,2

Total 2,5 2,5 2,4 2,5 2,4 NC 2,2 -0,3

Total
Étrangers 3,1 3,0 3,0 3,0 2,9 NC 2,7 -0,2
Français 3,0 3,0 3,0 3,0 2,9 NC 2,8 -0,1

3,1 3,0 3,0 3,0 2,9 NC 2,8 -0,1

*R = rétropolée 
Source : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/ADT Touraine - janvier 2022


